(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducesimo octuagesimo tertio, die / mercurii duodecimo die intrante madio, indictione undecima⁹⁰. Presentibus domino Guidotto de Tenebiago castaldione / Tolmini, Lutino Arputio, Rogorollo de Ringo, Wossa Morassio de Tulmino, Zurey de / Pullubino, Martino fabro de Volzana et aliis testibus. Artuichus dictus Pulichus de Tulmi/no filius condam ser Pozmani, presentibus domina Ricza uxore eius et Sibrido fratre eius et filio / predicti Pozmani, de voluntate, parabola et consensu predictorum domine Ricze et Sibridi dimisit / Iohannem filium condam Ropreti, qui erat proprius ipsius Pullici, liberum et absolutum ab ipso / Artuicho dicto Pulicho et a suis heredibus usque in perpetuum, et ipsum Iohannem dedit et donavit / Ecclesie Aquilegensis. Et ibi incontinenti predictus Artuichus dictus Pulichus accepit ipsum / Iohannem per manum dexteram et dedit et assignavit predicto domino Guidotto castaldioni, / eundem Iohannem recipienti nomine et vice domini Raymondi de la Turre reverendi / patris sancte sedis Aquilegensis patriarcha predicte Ecclesie. Actum in Tolmino.

(ST) Ego Martinus filius quondam domini Gulielmi Brugnii de burgo Carate notarius / tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Manfredo notario.

(ST) Ego Mainfredus notarius filius quondam domini Alberti de Baradello civitatis Mediolani / iussu suprascripti notarii scripsi, et grossulavi indictione undecima.

4

1285, febbraio, 15. Cividale.

Artuico detto Pulico di Tolmino consegna Giovanni de Plez alla Chiesa di Aquileia libero da ogni vincolo di servitù. Guidotto de Tenebiago consegna Giovanni nelle mani del patriarca Raimondo.

Originale in Museo Archeologico Nazionale di Cividale, Pergamene Capitolari, VII, 150 [A].
Per la descrizione vedi documento n. 3.

In Christi nomine, amen. Anno Eiusdem nativitatibus millesimo ducentis octuagesimo quinto, .XIII^e. indictionis, in Civitate Austria in / lobia patriarchali, die .XIII^o. exeunte februario. Presentibus / Federico plebano Sancti Danielis, Castellano de Cressen/çano et Daynesino clerico de Modoetia testibus ad hec vo/catis et aliis.

⁹⁰Parola aggiunta in interlinea in A.

Cum Artuicus dictus Pullichus filius condam / Poçmani de Tulmino, cum consensu et voluntate ac in / presencia domine Richtre uxoris sue, Sivridi fratris et / filii eiusdem, Iohannem filium condam Roprecti de Plez, / qui fuerat homo proprius ipsius Pullici, dimisisset Aquilegensi / Ecclesie et liberum ac absolutum ab omni vinculo servitutis / ipsumque assignasset domino Guidotto de Tenebiaco castal/dioni Tulmini, recipienti nomine ac vice reverendi pa/tris et domini R(aymundi) patriarche ac Ecclesie Aquilegensi, prout / in instrumento manumissionis huiusmodi sub anno Domini millesimo / .CC^o. LXXX^o. tertio, die mercurii .XII^o. die intrante maio, / indictione .XI^a., per Martinum filium condam Guillielmi Brugni / de burgo Carate ac Manfredum filium olim domini Alberti / de Baradello notarios confecto plenius continetur; prefatus / dominus Guidottus dedit, tradidit et per manum eiusdem / Iohannis assignavit eundem Iohannem in manibus predicti domini R(aymundi) patriarche recipientis per se ac Ecclesiam / Aquilegensem secundum quod per dictum Pullicum sibi / fuerat assignatus⁹¹.

(ST) Ego Nicolaus Civitatensis imperiali / auctoritate publicus notarius predictis / omnibus interfui et rogatus scripsi in formam publicam reducendo^a.

5

1291, gennaio, 8. Prampergo.

Viuta de Murmio, assieme ai suoi figli, tutti servi di masnada, acquisisce la condizione di libera da coloro che la avevano in feudo.

Copia semplice in Biblioteca Civica "V. Joppi" di Udine, Fondo Principale, ms. 899, IX, 570 [B].

Note: "Manumissione di donna infeudata; Giacomo Nibiro Not. A.C.-U.C." (ottocentesco).

Die octavo intrante ianuario. Actum ante portam castris Pampergo, ibique presente domino Luvisino de Sancto Daniele, Brusavilla de Zelgiaco, domino Ottolino de Tricesimo, Pellegrino Patuli de Glemona, Stefano Rizato de Arlanca et aliis. Dominus Leonardus dictus Franculinus de Lagio refutavit et dedit omne ius omnemque actionem et rationem etcetera⁹² quod vel quam habet in domina Viuta de Murmio Ulvino de Vendoio, quam ipse dominus Leonardus confessus fuit se habere in feudo ab ipso Ulvino; et idem Ulvinus hoc pacto dedit et refutavit ipsam dominam Viutam domino Detmaro de Vendoio, quam dictus Ulvinus ab ipso domino Detmaro habebat in feudo et confessus fuit ibidem. His autem pactis dictus dominus Detmarus per se et heredes suos et eius casatam pro remedio anime sue et parentum eius liberam absolvit dictam dominam Viutam et heredes eius ex ipsa iam habitos vel a modo descendentes, vel quos habeat in presenti, tamquam nata esset ex libero patre et matre etcetera; et omnia bona que habet vel sperat habere absolvit sibi et dimisit et liberavit etcetera. Promisit dictus dominus Dietmarus per se etcetera firmam habere etcetera in pena .XX. marcharum puri auri cui lis movebitur etcetera.

⁹¹Segue comma.

⁹²Così nella copia, anche in seguito.

6

1290, gennaio, 30. Cividale.

Sivrido detto Castaldotto di Ragogna, servo di masnada degli eredi di Mattia de Ragogna giura fedeltà a Bernardino figlio del fu Mattia.

Originale in Museo Archeologico Nazionale di Cividale, Pergamene Capitolari, VIII, 87 [A].

Descrizione: pergamena di mm 138 x 119. Stato di conversazione: buono dopo il restauro.

La pergamena è rigata a secco con impressione sul lato carne (totale di 14 righe) con 11 righe scritte.

Note dorsali: "Iuramentum hominis de masnata in 1290 consinnando personam Bernardini filii quondam Mathie de Ragonia." (secentesco); "an. 1290. 30. gennaio. Giuramento di un uomo di masnata al ... signor Bernardino de Ragogna nipote del decano. Niente per capitolo di Cividale con copia in tomo .VIII. pergamene capitolari." (ottocentesco).

Antiche segnature: "549. 1290" (secentesco); "87" (settecentesco); "N° 87" (tardo settecentesco).

Anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo, indicione tertia, die penultimo ianua/rii, in Civitate Austria ante fores Sancti Donati, Maioris Ecclesie Civitatis. / Presentibus dominis Bernardo decano, Odolrico eius fratre canonicis / Civitatis, Iohanne fratre domini Giuliani minoris mansionarii testibus et aliis. / Syvridus dictus Castaldottus filius Conradi de Ragonia homo de mas/nata heredum quondam domini Mathie de Ragonia, ut ibidem confessus ex/titit et contentus, iuravit fidem et legalitatem Bernardino filio quondam / dicti domini Mathie de conservando personam ipsius Bernardini et bona sua tam/quam suis prius homo de masnata. /

(ST) Ego Iohannes de Civitate imperiali auctoritate notarius pre/dictis interfui et rogatus scripsi⁹³.

7

1293, giugno, 22. Udine.

Il fabbro Sigardo di Udine, essendo servo di masnada dei signori di Cuccagna, rassegna nelle mani del patriarca un lotto di terra di cui era stato investito da Raimondo della Torre che non conosceva la sua condizione: lo reputava infatti uomo della Chiesa di Aquileia. La terra in questione passa mediante investitura ad fictum Aquilegensem a Lucio figlio del sarto Radio per lo stesso censo di 48 denari.

Copia semplice in Biblioteca Civica "V. Joppi" di Udine, Fondo Principale, ms. 899, IX, 663 [B].

Note: "Sigardo da Udine perché servo dei signori di Cucagna è spogliato di una porzione di terra che avea avuto in affitto dal Patriarca ed è invece

⁹³Segue comma.

data a Radio sartore. Francesco Nassutti Can. P. A.M.U.O.” (ottocentesco).

Anno Domini .M.CC.LXXXIII., die nono exeunte iunio. Presentibus viris providis fratre Petro ordinis Humiliatorum, magistro Guterino de Pergamo, Walingino de Iustinopoli et Prividino de Marliano⁹⁴ et aliis. Siguardus faber Utini commorans ressignavit et refutavit propria voluntate in manibus reverendi patris ac domini Raymundi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche duos passus terre in fruntera de terra fossati de Utino quos habebat ab ipso domino patriarcha nomine census Aquilegensis solvendo ipsi domino patriarche pro ipsa terra .XLVIII. denarios: que terra est infra domum dicti Sigardi et terram Nicolai filii magistri Radii sartoris de Utino. Qua resignatione recepta, ibi incontinenti dictus dominus patriarcha dictos duos passus terre cum edificiis et muro superpositis pro se suisque successoribus suo nomine et Ecclesie Aquilegensis Lucio fabro filio magistri Radii ad fictum Aquilegensis manu propria investivit, ad habendum etcetera⁹⁵, sine etcetera; solvendo annuatim ipsi domino patriarche in festo natalis Domini quadraginta octo denarios pro ficto Aquilegensi pro ipsa terra. Quam quidem investituram etcetera. Actum in castro Utini, in novo palatio patriarchali. Nuncius tenute fuit Prividinus predictus. Item eodem die, loco et testibus dictus dominus Raymundus patriarcha mandavit et precepit Sigardo fabro qui moratur in Utino quod se de terra quam accepit ab ipso domino patriarcha, que est in Utino infra terram Lucii predicti et domum⁹⁶, intromittere non debeat de cetero, cum sit homo de masnata dominorum de Cucanea, et nullus homo alterius terram infra fossata Utini habere possit; dicens quod tempore quo investivit eundem de ipsa terra de conditione ipsius Sigardi nihil sciebat, imo ipsum hominem domus Aquilegensis esse credebat.

8

1281, ottobre, 5. Gorizia.

Nella casa di Gregmoldo di Warch, Drusmanno de Mosa distribuisce ai figli Enrico e Ugone dieci mansi presso Mosa, a condizione che li possiedano in perpetuo e non li vendano; lascia loro anche gli uomini e le donne di masnada che possiede, ad eccezione di Utraggoyo e Operta.

Archivio di Stato di Trieste, Torre e Tasso, b. 179.6 [A].

Descrizione: pergamena di mm 118 x 356. Stato di conservazione: buono.

La pergamena è rigata a secco con impressione sul lato carne (totale di 39 righe) con 34 righe scritte.

Note dorsali : “nel 127” (cinquecentesco); “1281 a. ia quinti ottobre” (secentesco); “Volcino de Goricia” (settecentesco). Antiche signature: “120” (settecentesco); Segnature moderne.

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, indictione nona, / die quinto intrante mense octubri. Presentibus domino Dietreco de Cruce / in Vipaco

⁹⁴Marlgonia in B.

⁹⁵Così nella copia, anche in seguito.

⁹⁶Così in B.

comorante⁹⁷, domino Ruodelap de Picaima, Greg/moldo de Varch Goritie conmorante, Ricaieno filio con/dam domini Xenoy de Vipach, Valcono de Goricia, / Albretto de Tulmino testibus et aliis. Drusmannus de Mosa de quieta et libera voluntate sua et de suis bo/nis quos longo tempore [h]abuit in pace et quiete de/dit atque distribuit filiis suis, scilicet Henrico et / Hugoni, decem mansos iacentes pro una parte Usoncium / penes Mosa, et cum eisdem mansis predictis filios suos / a se temperavit, et coram nos predictos mansos dedit pro do/tibus atque contradictis et contrafactis matris predictis Henrico/ et Hugoni; tali vero pacto et conditione, ut [h]abere et tenere ac / possidere debeant predictos mansos in perpetuum e[t] non ven/dere, non obligare ac alienare predictos mansos sine con/sensu et processu voluntatis predicti Drusmanni et sue / filie domine Eve et eius filii⁹⁸ Geçeinamon. Dicens, ale/gans atque protestans predictus Drusman de Mosa predictos man/sos nulli fuisse(?), datos, venditos nisi obligatos nec predictis filiis / suis Henrico et Hugone. Promittens itaque predictus Drusman / pro se suisque heredibus si quis acquireret predictos mansos pre/dictis filiis suis warentare atque defendere in iudicio vel extra / cum ratione [.....] cum [....] et dedit eis predictus Drusman predictis / filiis suis omnes et feminas atque viros quos [h]abebat de massnata / excepto Utraggoyum et Opertam quos sibi predictus Drusman reserva/vit. [.....] in tenutam, silicet dominum Die/tricum de Cruce in Vipaco comorantem qui posuit pre/dictos Henricum et Hugon fratres in tenutam de predictis mansis atque / virorum et mulierum predicti Drusman in corporalem possessionem. / Actum in Goritie, in domo Gregmoldi di Warch. /

(ST) Et ego Stephanus de Utini ex imperiali auc/toritate notarius interfui et rogatus hanc / cartam scripsi.

Data di ricezione dell'articolo: gennaio 2009.

Data di accettazione e versione finale: giugno 2009.

⁹⁷ *Comotante* in A.

⁹⁸ *Filio* in A.